
 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI GRADOLI 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

Settore Amministrativo 
Responsabile Roberta Antonuzzi 

 
 

DETERMINAZIONE 
NR.SETTORIALE 46  

del 20/02/2025 
 

 
 
 
Oggetto: BORSE DI STUDIO: APPROVAZIONE BANDO E SCHEMI DI DOMANDA 
PER EROGAZIONE DELLE BORSE DI STUDIO IN FAVORE DI STUDENTI DELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI 2 GRADO STATALI E PARITARIE DELLA REGIONE 
LAZIO A.S. 2024/2025 (ART. 9 D.LGS 63/2017), AI SENSI DGR N. 46/2025. 
 
 
 

 

 
 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 20/02/2025 al 07/03/2025. 
 

 
 
 



Determina nr. 46 del 20/02/2025 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
 

VISTO l'art. 107 del T.U. D.Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Settore; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale N. 52 del 24/06/2024 con la quale è stata 
attribuita all’Assessore Antonuzzi Roberta la responsabilità della gestione del servizio 
amministrativo; 

VISTO il decreto sindacale N. 03/2024, prot. 3300 del 27/06/2024, di incarico di responsabile 
all’assessore Antonuzzi Roberta del settore amministrativo; 

VISTA la legge 13/07/2015, n. 107 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 13/04/2017, n. 63 - Effettività del diritto allo studio attraverso la 
definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento 
alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello 
studente, a norma dell'art. 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13/07/2015, n. 107; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 05/12/2013, n. 159 - Regolamento 
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 
dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) – e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63, che, all’art. 9, ha istituito il “Fondo unico 
per il welfare dello studente e per il diritto allo studio” per l’erogazione di borse di studio a favore 
degli studenti iscritti alle Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado da destinare 
all'acquisto di libri di testo, mobilità e trasporto, accesso a beni e servizi di natura culturale, al 
fine di contrastare il fenomeno della dispersione scolastica;  

VISTO il decreto ministeriale 30 settembre 2021, prot. n. 292 recante “Definizione dei criteri e 
delle modalità di realizzazione e distribuzione della Carta dello Studente denominata 
“IoStudio” ai sensi dell’articolo 10, comma 5, ultimo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 63”, con il quale sono state revisionate le disposizioni in coerenza con il mutato 
quadro giuridico di riferimento e sono state implementate le funzionalità operative associate 
alla Carta dello Studente al fine di favorire il previsto potenziamento della stessa; 

VISTA la legge 29/92 concernente: "Norme per l'attuazione del diritto allo studio" e ss.mm.ii., 
che affida ai Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo studio; 

TENUTO CONTO che la L. 107/2015 c.d. buona scuola all'art. 1, commi 180 e 181, lettera f) 
demandava ad un apposito decreto attuativo il potenziamento della Carta dello Studente per 
rendere possibile l'accesso a programmi relativi a beni e servizi di natura culturale, a servizi per 
la mobilità nazionale ed internazionale, ad ausili di natura tecnologica per lo studio e per 
l'acquisto di materiale scolastico; 

CONSIDERATO che, in attuazione della delega sopra menzionata, il Decreto Legislativo n. 
63- 2017 all'art. 9, comma 1 istituisce presso il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca il Fondo Unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio, e al comma 4 



Determina nr. 46 del 20/02/2025 

 

stabilisce che con Decreto Ministeriale adottato previa intesa di sede di Conferenza Unificata, è 
determinato annualmente l'ammontare degli importi erogabili per la singola borsa di studio, le 
modalità per la richiesta del beneficio e per l'erogazione delle borse di studio, nonché il valore 
dell'ISEE per l'accesso alla borsa di studio; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 25 settembre 2024, n. 189 - 
Disciplina delle modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno 2024, di cui all’articolo 
9 comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63; 

TENUTO CONTO che il Decreto Ministeriale n. 189/2024 disciplina i criteri e le modalità per 
l’erogazione delle borse di studio in favore degli studenti iscritti alle Istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado nell’anno scolastico 2024/25 destinate all’acquisto di libri di testo, 
per la mobilità e il trasporto, per l’accesso ai beni e servizi di natura culturale, al fine di 
contrastare il fenomeno della dispersione scolastica; 

PRESO ATTO che per l’anno scolastico 2024/25, in base alla Tabella “A” allegata al 
menzionato Decreto Ministeriale n. 189/2024, il Fondo unico per il welfare dello studente e per 
il diritto allo studio prevede uno stanziamento complessivo per la Regione Lazio di euro 
3.787.828,35; 

CONSIDERATO che il suddetto Decreto stabilisce, inoltre, che è compito delle Regioni 
determinare: 
- l’importo della borsa di studio in misura non inferiore a 150,00 euro e non superiore a 
500,00 euro; 

- il livello di ISEE per poter accedere all’erogazione della borsa di studio in misura 
non superiore a 15.748,78 euro; 

VISTA la Deliberazione della Regione Lazio n. 46 del 30/01/2025, avente ad oggetto: 
Attuazione Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 25 settembre 2024, n. 189. 
Disciplina delle modalità di assegnazione delle borse di studio “IoStudio” in favore degli 
studenti residenti nella Regione Lazio e frequentanti le scuole secondarie di secondo grado 
statali e paritarie o i Percorsi triennali di IeFP - anno scolastico 2024/25 (art. 9, comma 4 del D. 
Lgs. n. 63/2017); 

PRESO ATTO che con il sopra citato atto 46/2025 la Regione Lazio delibera: 
- di ammettere al beneficio delle borse di studio 2024/25 di cui al Decreto Ministeriale n. 
189/2024 gli studenti residenti nella Regione Lazio che presentano entrambi i seguenti requisiti: 

• frequentanti nell’anno scolastico 2024/25 un Istituto secondario di secondo grado 
statale o paritario o i primi tre anni di un Percorso triennale di IeFP (quarti anni esclusi); 

• appartenenti a famiglie con ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) 
non superiore a euro 15.748,78; 

- di determinare l’importo della singola borsa di studio in euro 150,00 demandando alla 
Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’occupazione la facoltà di 
rideterminarlo con successivo provvedimento, in rapporto al numero totale dei richiedenti e alle 
risorse finanziarie disponibili, nel limite massimo di euro 500,00, così come previsto dalle 
disposizioni ministeriali; 

- di affidare ai Comuni, in quanto enti di prossimità in grado di raggiungere più facilmente 
l’utenza, i seguenti compiti: 

• la raccolta delle domande di accesso alla borsa di studio degli studenti residenti nel 



Determina nr. 46 del 20/02/2025 

 

proprio territorio; 
• la valutazione formale della loro ammissibilità in base ai requisiti previsti dalla presente 

deliberazione; 
• l’inserimento delle domande ammissibili nella piattaforma SICED – Sistema 

Informativo Centro Documentazione Istruzione della Regione Lazio sulla base delle indicazioni 
fornite dalla medesima con successiva nota; 

• la gestione ed esecuzione delle richieste di assistenza inoltrate dai richiedenti e la 
gestione ed esecuzione delle richieste di rettifica dei dati personali eventualmente errati o 
incompleti, per consentire alla Regione Lazio l’adozione della graduatoria regionale dei 
beneficiari; 

- di designare i Comuni della Regione Lazio Sub-Responsabili del trattamento dei dati 
nell’ambito delle procedure di raccolta dei dati relativi agli studenti, ai sensi dell’art. 28, commi 
2 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTA la nota della Regione Lazio, Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche 
per l’Occupazione, prot. 0151384 del 06/02/2025, acquisita al protocollo comunale in data 
07/02/2025, con n. 685, con la quale si forniscono le indicazioni operative per l’individuazione 
dei beneficiari delle borse di studio anno scolastico 2024/25, oltreché trasmettere: 

 modelli di domanda di assegnazione della Borsa di Studio ioStudio – anno scolastico 
2024/2025 (Allegato 2); 

 atto di nomina a Sub-Responsabile del trattamento dei dati personali (Allegato 5), e 
questionario di verifica del Rispetto Regolamento UE 2016/679 (Allegato 6) da compilare e 
restituire alla Regione Lazio entro il 31 marzo 2025; 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover provvedere all'approvazione del bando per 
l'erogazione delle borse di studio in favore degli studenti delle scuole secondarie di secondo 
grado statali e paritarie o i percorsi triennali di IeFP della Regione Lazio per l'anno scolastico 
2024-2025 e relativi schemi di domanda, oltreché alla compilazione e trasmissione dell’atto di 
nomina a Sub- Responsabile del trattamento dei dati personali e questionario di verifica del 
Rispetto Regolamento UE 2016/679 alla Regione Lazio entro il 31/03/2025; 

VISTA la legge 29/92; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 05/12/2013, n. 
159;  

VISTA la L. 103/2015; 

VISTA la legge 13/07/2015, n. 107;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 
63/2017; 

VISTO il decreto ministeriale 30 settembre 2021, prot. n. 292; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 25 settembre 2024, n. 189; 

VISTA la deliberazione regionale n. 46 del 30/01/2025;  

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 



Determina nr. 46 del 20/02/2025 

 

DETERMINA 

1. Di approvare il bando e gli schemi di domanda per l'erogazione delle borse di studio in 
favore degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado statali e paritarie o i percorsi 
triennali di IeFP della Regione Lazio per l'anno scolastico 2024/2025 (art. 9 del D.lgs. 
63/2017), allegati al presente atto, e che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. Di pubblicare il presente bando all'albo pretorio online del Comune di Gradoli fino a 
sabato 22 marzo 2025, data stabilita per la scadenza della presentazione delle domande 
presso il Comune di Gradoli; 

3. Di trasmettere alla Regione Lazio, Direzione Regionale Istruzione, Formazione e 
Politiche per l’Occupazione, l’atto di nomina a Sub-Responsabile del trattamento dati 
personali ed il questionario di verifica del Rispetto Regolamento UE 2016/679 alla 
Regione Lazio entro il 31/03/2025; 

4. Di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, 
comma 6, e 147-bis del Tuel; 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Assessore Roberta Antonuzzi, 
Responsabile del Settore Amministrativo; 

6. Di dare atto che nel corso delle procedure di raccolta e trasmissione dei dati relativi agli 
studenti beneficiari il Comune di Gradoli agirà in qualità di "Sub-Responsabile del 
trattamento dei dati" in conformità all'art. 28, comma 2 del Regolamento UE 2016/679; 

7. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa di spesa per 
l'Ente; 

8. Di pubblicare il presente atto su apposita sezione - Amministrazione Trasparente. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Roberta Antonuzzi 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Gradoli. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Antonuzzi Roberta in data 20/02/2025


